
 
 
 
 

 

 
uwiener.edu.pe             info@uwiener.edu.pe / 706555 – 7065100       Av. Arequipa 440 / Jr. Larrabure y Unanue 110, Lima / Av. Petit Thouars 2021, Lince 
 
 

RESOLUCIÓN N° 067-2020-R-UPNW                                 1/9 

 

       

                                        

                   Lima, 10  de junio de 2020 

 

 

VISTO: 

            

El Comunicado 57-05-006-20-VRI de fecha 09 de junio de 2020, presentado 

por el señor Vicerrector de Investigación, señor Patrick Albert Palmieri, solicitando 

la  aprobación de los proyectos seleccionados en el marco de la Convocatoria de 

Investigación Interno 2020, y; 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el artículo 8° de la Ley Universitaria, Ley N° 30220 concede a las 

Universidades autonomía, de gobierno, académica, administrativa y económica 

dentro de la Ley. 

 

Que, el artículo 3° de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220, define a la 

universidad como una comunidad académica orientada a la investigación y a la 

docencia, que brinda una formación humanista, científica y tecnológica con una 

clara conciencia de nuestro país como realidad multicultural. 

 

Que, el artículo 22° del Reglamento General de la Universidad Privada 

Norbert Wiener establece que el Vicerrectorado de Investigación tiene entre sus 

responsabilidades la de dirigir y promover el desarrollo de las investigaciones entre 

los miembros de la comunidad universitaria. 

 

 Que, mediante la Resolución Directoral N° 15-2018-D-UPNW, de fecha 30 

de mayo de 2018, se aprobó las Líneas de Investigación de la Universidad Privada 

Norbert Wiener, correspondiendo por tanto anualmente que la autoridad 

universitaria en materia de investigación promueva proyectos que tiendan a generar 

producción científica, siendo responsabilidad de la Dirección del Centro de 

Investigación convocar a concursos de proyectos y trabajos de investigación, 

conforme lo establece el artículo  13° del Reglamento de Investigación de la 

Universidad Privada Norbert Wiener el cual dispone que la Dirección del Centro de 

Investigación convoca a concursos de proyectos y trabajos de investigación. 

 

Que, el artículo 22° del Reglamento de Investigación de la Universidad 

Privada Norbert Wiener, establece que la Universidad pone a disposición los fondos 

concursables debidamente aprobados por la autoridad competente.  
 

Que, mediante Resolución N° 038-2020-R-UPNW, de fecha 09 de marzo 

de 2020 se aprobaron las Bases de la Convocatoria del Fondo Concursable de 

Investigación Interno 2020, bases sobre las que se ha desarrollado el concurso que  

mailto:info@uwiener.edu.pe


 
 
 
 

 

 
uwiener.edu.pe             info@uwiener.edu.pe / 706555 – 7065100       Av. Arequipa 440 / Jr. Larrabure y Unanue 110, Lima / Av. Petit Thouars 2021, Lince 
 
 

RESOLUCIÓN N° 067-2020-R-UPNW                                                            2/9 

 

se da cuenta, a cargo del Vicerrectorado de Investigación,  por lo que corresponde 

oficializar a los ganadores del mismo, conforme a lo previsto en el Procedimiento 

UPNW-EES-PRC-010 Fondo Concursable de Investigación, sin perjuicio de las 

responsabilidades  propias que corresponden en el cumplimiento de sus funciones, 

y de las autorizaciones en materia presupuestaria reservadas a las autoridades 

competentes de esta Universidad.  

 

 Estando de conformidad con lo dispuesto en el artículo 60° de la Ley 

Universitaria N° 30220, artículo 7° del Reglamento Académico General de la 

Universidad Privada Norbert Wiener, y en mérito a las atribuciones del Rector 

conferidas por la Ley. 

 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: OFICIALIZAR la APROBACIÓN de los 

proyectos, con la participación de sus respectivos  investigadores, que han resultado 

seleccionados dentro del  Fondo Concursable de Investigación Interno 2020 que se 

detallan en el  Anexo   de la presente resolución, conforme a las actuaciones del 

Vicerrectorado de Investigación de la Universidad Privada Norbert Wiener. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO:  DISPONER que corresponde al 

Vicerrectorado de Investigación de la Universidad Privada Norbert Wiener realizar 

las acciones necesarias para la ejecución de los proyectos aprobados mediante el 

artículo anterior, con observancia de las disposiciones que al respecto se regulen en 

la Universidad Privada Norbert Wiener. 

 

  
Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

 
 
 
 

 

 
 

mailto:info@uwiener.edu.pe


 
 
 
 

 

 
                                uwiener.edu.pe                                                                                                                         info@uwiener.edu.pe / 706555 – 7065100       Av. Arequipa 440 / Jr. Larrabure y Unanue 110, Lima / Av. Petit Thouars 2021, Lince 
 
 

RESOLUCIÓN N° 067-2020-R-UPNW                                                                                                                                                         3/9 

ANEXO 

 

“Fondo Concursable de Investigación Interno 2020” 
                         

N° 
INVESTIGADOR 

PRINCIPAL 
INVESTIGADOR 
COLABORADOR 

EAP o 
FACULTAD 

LÍNEA DE 
INVESTIGACIÓN 

NOMBRE DEL PROYECTO CATEGORÍA PRESUPUESTO 

1 
Lozada Urbano, 
Michelle Fátima 

1. Jessica Yvone Bendezú Ccanto 
Nutrición 
Humana 

Políticas públicas y 
Desarrollo 
sostenible. 

Desarrollo y formulación de una 
barra energética a base de 
cereales andinos con una 

sustitución parcial de harina de 
hormigas “Atta sexdens” y su 
efecto nutricional en la calidad 

proteica. 

Docente 
investigador 

S/.9,360.00 

2 
Contreras Pulache, 

Hans Lenin 

1. Moya Salazar, Jeel 

Medicina 
Humana 

Salud, Bienestar, 
Biotecnología, 

Bioética 

Caracterización molecular del 
virus de papiloma humano en 
pacientes con carcinoma de 

mama. 

Docente 
investigador 

S/.15,000.00 
2. Salazar Hernández, Richard 

3. Cueva Pérez, María del Rosario 

4. Meléndez Guevara, Rosa 

3 
Contreras Pulache, 

Hans Lenin 

1. Moya Salazar, Jeel 

Medicina 
Humana 

Salud, Bienestar, 
Biotecnología, 

Bioética 

Concentración sérica de CA-
125 en embarazadas con 
preclampsia del Hospital 

Nacional Docente Madre -Niño 
San Bartolomé, 2020. 

Docente 
investigador 

S/.9,550.00 
2. Salazar Hidalgo, Sindel 

3. Añari Ccoica, Betsy 

4 
Contreras Pulache, 

Hans Lenin 

1. Moya Salazar, Jeel 

Medicina 
Humana 

Derecho y Salud 
Aseguramiento Universal en 

Salud: Situación actual, 
avances y desafíos 

Docente 
investigador 

S/.2,650.00 
2. Sevillano Jiménez, Javier 
Alexander 

  

 

  

mailto:info@uwiener.edu.pe


 
 
 
 

 

 
                                uwiener.edu.pe                                                                                                                         info@uwiener.edu.pe / 706555 – 7065100       Av. Arequipa 440 / Jr. Larrabure y Unanue 110, Lima / Av. Petit Thouars 2021, Lince 
 
 

                         RESOLUCIÓN N° 067-2020-R-UPNW                                                                                                                                                          4/9 

 

 5 
Mori Castro, Jaime 

Alberto 

1. Fernández Rengifo, Werther 

Enfermería 
Salud, Enfermedad y 

Ambiente 

Evaluación de la concentración 
de PM10 en el aire ambiental 
pos cuarentena (Emergencia 
Nacional) y su relación con el 

estado de salud de la población 
del distrito de Carabayllo, Lima, 

2020. 

Docente que 
investiga 

S/.8,000.00 

2. Cabrera Espezua, Susan 
Haydee 

3. Ahumada Magdalena,  Paola 
Rojas  

4. Gonzáles Saldaña, Fernando  

5. Chavéz Ramirez, Edith 

6. Quiroz La Torre, Rosa  

7.Vilcarromero Llaja, Stalin Fran 

6 
Narrea Vargas, 

Jose Jairo 

1. Guerra Valencia, Jamee  

2. Lozada Urbano, Michelle 

Fátima  

3. La Scala Teixeira, Caue 

(inv.externo) 

Nutriciòn 
Humana 

Salud, Enfermedad y 
Ambiente 

Respuesta fisiológica del 
entrenamiento intervalado de 

alta intensidad en hipoxia 
versus restricción vascular 
periférica en sujetos sanos. 

Docente que 
investiga 

S/.9,800.00 

7 
Reyes 

Callahuacho, 
David Tito 

  Psicologìa 
Salud, Enfermedad y 

Ambiente 

Efectos del aislamiento social 
en el funcionamiento familiar en 

escenarios del Covid-19 

Docente que 
investiga 

S/.1,570.00 

8 Sindeev Andrey 
1. Martinez Alvarez, Blanca 

Magnolia 
Escuela de 
Posgrado 

Derecho y Salud 

Características clínico-
epidemiológicas de internos 
infectados y fallecidos por 

Covid -19, Instituto Nacional 
Penitenciario 2020. 

Docente que 
investiga 

S/.7,978.95 

 

 

mailto:info@uwiener.edu.pe


 
 
 
 

 

 
                                uwiener.edu.pe                                                                                                                         info@uwiener.edu.pe / 706555 – 7065100       Av. Arequipa 440 / Jr. Larrabure y Unanue 110, Lima / Av. Petit Thouars 2021, Lince 
 
 

                          RESOLUCIÓN N° 067-2020-R-UPNW                                                                                                                                                         5/9 

 

9 
Scarlett 

Fernández, 
Ledesma Scarlett 

  Obstetricia 
Salud, Enfermedad y 

Ambiente 

Factores de riesgo asociados al 
desgarro perineal en gestantes 
atendidas en el Centro Materno 
Infantil Juan Pablo II, durante el 

2019. 

Docente que 
investiga 

S/.2,650.00 

10 
Nolazco Labajos, 
Fernando Alexis 

1. Moreno Rodríguez, Rosa 
Ysabel  

Ingeniería y 
Negocios 

Economía, Empresa 
y Salud 

Factores que inciden en la 
decisión de compra en los 

retails, Lima-2020 en el estado 
de emergencia. 

Docente que 
investiga 

S/.5,081.00 

2. Carhuancho Mendoza, Irma 
Milagros 

3. Figueres Essenwanger, 
Leyda Sonely  

4. Callupe Rivera, Graciela 
Nancy 

5. Vladimir Namuche, Jaime 

  

11 
Cárdenas De 

Fernández, Maria 
Hilda 

1.  Gonzales Saldaña, Susan 
Haydee 

Enfermería 
Salud, Enfermedad y 

Ambiente 

Significado del cuidado que 
brinda la enfermera, desde la 

visión del enfermo 
hospitalizado, en dos países de 

América Latina. 

Docente que 
investiga 

S/.5,800.00 

2.  Fuentes Siles, Mara 
Angélica 

3. Shupingahua Montesinos, 
Edgar 

4. Benavente Sánchez,Yeni  

5. Reina Caballero, Rosa Isabel 

6. Nelly Arenas (Inv. externo) 

 

 

mailto:info@uwiener.edu.pe


 
 
 
 

 

 
                                uwiener.edu.pe                                                                                                                         info@uwiener.edu.pe / 706555 – 7065100       Av. Arequipa 440 / Jr. Larrabure y Unanue 110, Lima / Av. Petit Thouars 2021, Lince 
 
 

 

                          RESOLUCIÓN N° 067-2020-R-UPNW                                                                                                                                                         6/9 

 

12 
Arevalo Marcos, 
Rodolfo Amado 

  Enfermería Educación Superior 

Percepción de la enseñanza de 
metodología del proceso de 

cuidado de enfermería, 
estudiantes del 4to año de la 
Universidad Privada Norbert 

Wiener, 2020. 

Docente que 
investiga 

S/.2,636.00 

13 
Solórzano Acosta, 

Richard Andi 
  

Farmacia y 
Bioquímica 

Salud, Enfermedad y 
Ambiente 

Plantas medicinales endémicas 
del Perú para el tratamiento de 
afecciones respiratorias: una 
revisión crítica y propuesta 

agroecológica. 

Docente que 
investiga 

S/.6,000.00 

14 
Inga Berrospi, 

Fiorella 

1. Hernández Yépez, Palmer  
José 

Medicina 
Humana 

Salud, Enfermedad y 
Ambiente 

Formación en investigación en 
las facultades de Medicina 
Humana del Perú según el 

perfil de competencias 
esenciales establecido por el 

Ministerio de Salud. 

Docente que 
investiga 

S/.3,740.00 
2. Ayala Laurel, Nila Yolanda 

Valeria  

3. Muñoz Pino, Carlos Omar 

15 
Cordori Carpio, 

Janet 

1. Basurto Ayala, Patricia  

2. Ayala Laurel, Nila Yolanda 

Valeria 

3. Hernández Yépez,  Palmer 

José 

4. Muñoz Pino, Carlos Omar 

Medicina 
Humana 

Políticas Públicas y 
Desarrollo Social 

Sostenible 

Relación entre funcionalidad 
familiar y adherencia al 

tratamiento y control óptimo en 
pacientes diabéticos atendidos 
en un establecimiento de salud 
de atención primaria de Lima 

2020. 

Docente que 
investiga 

S/.4,800.00 

 

mailto:info@uwiener.edu.pe


 
 
 
 

 

 
                                uwiener.edu.pe                                                                                                                         info@uwiener.edu.pe / 706555 – 7065100       Av. Arequipa 440 / Jr. Larrabure y Unanue 110, Lima / Av. Petit Thouars 2021, Lince 
 
 

 

                          RESOLUCIÓN N° 067-2020-R-UPNW                                                                                                                                                         7/9 

 

16 
Chiroque Becerra 
Maria Guadalupe 

1. Contreras Carmona, Pavel 

Jaime  

2. Hernández Yépez, Palmer 

José  

3. Ramos Rupay, Paola  

4. Espinoza Suarez, Nataly 

Rossana 

Medicina 
Humana 

Salud, Enfermedad y 
Ambiente 

Funcionalidad familiar, 
habilidades sociales y estilos 

de vida en adolescentes de una 
institución educativa del Perú, 

2020 

Docente que 
investiga 

S/.4,700.00 

17 
Basurto Santillan, 

Ivan Javier 
  Enfermerìa Educación Superior 

Los factores socioeconómicos, 
académicos e individuales y su 

relación con la deserción 
estudiantil en una Universidad 

Privada de Lima – período 
2019. 

Docente que 
investiga 

S/.8,000.00 

18 
Millones Gómez, 
Pablo Alejandro 

1. Calla Vásquez, Kriss Melody 
2. Arispe Alburqueque, Claudia 

Milagros 
3. Calla Poma, Roger Damaso 
4. Rivera Lozada, Oriana 
5. Requena Mendizabal, 

Margarita Fe 

Escuela de 
Posgrado 

Educación Superior 
Políticas de investigación y 

producción científica en 
Universidades Peruanas. 

Docente que 
investiga 

S/.7,980.00 

19 Moya Salazar, Jeel 
1. Cañari Ccoica, Betsy 

2.  Blas Silva, Magaly. 
Medicina 
Humana 

Salud, Enfermedad y 
Ambiente 

Expresión de Zap-70 en tejido 
parafinado de mama de 

lesiones preneoplásicas y 
neoplásicas, 2019. 

Estudiante S/.4,000.00 

mailto:info@uwiener.edu.pe


 
 
 
 

 

 
                                uwiener.edu.pe                                                                                                                         info@uwiener.edu.pe / 706555 – 7065100       Av. Arequipa 440 / Jr. Larrabure y Unanue 110, Lima / Av. Petit Thouars 2021, Lince 
 
 

  

                          RESOLUCIÓN N° 067-2020-R-UPNW                                                                                                                                                         8/9 

 

20 
Ramos Tinoco, 

Ingrid Belén 
 

Nutrición 
Humana 

Salud, Enfermedad y 
ambiente. 

Intervención nutricional digital 
con video blogs en contraste 

con una inervención educativa 
estándar durante la conyuntura 

del Covid -2019 en 
adolescentes entre 14-17 años 

del colegio San Patricio del 
Norte, Lima Perú. 

Estudiante S/.3,100.00 

21 
Ayon Dejo, 

Carmen Cecilia 
  Posgrado Educación Superior 

Impacto del programa hospitics 
en docencia pediátrica para el 

rendimiento académico y 
motivación en estudiantes de 
medicina en un hospital de 

lima-2020” 

Estudiante S/.3,000.00 

22 
Pérez García, 

Janeth Del Rosario 
1. Bonilla Ocampo, Diego 

Nutrición 
Humana 

Salud, Enfermedad y 
ambiente 

Efecto del extracto de 
betarraga y sandía en el 
rendimiento físico y salud 

cardiovascular en triatletas. 

Estudiante S/.4,450.00 

23 
Celestino Marcelo, 
Mercedes Giovana 

  
Escuela de 
Posgrado 

Educación Superior 

Programa educativo “Juntos 
contra la TBC”, para mejorar 

conocimientos y actitudes 
sobre la prevención de 

tuberculosis pulmonar en 
estudiantes de primaria, Lima-

2020. 

Estudiante S/.5,830.00 

mailto:info@uwiener.edu.pe


 
 
 
 

 

 
                                uwiener.edu.pe                                                                                                                         info@uwiener.edu.pe / 706555 – 7065100       Av. Arequipa 440 / Jr. Larrabure y Unanue 110, Lima / Av. Petit Thouars 2021, Lince 
 
 

 

                          RESOLUCIÓN N° 067-2020-R-UPNW                                                                                                                                                         9/9 

 

24 
Raffo Ibarra, 

Guillermo 
Alejandro 

  
Escuela de 
Posgrado 

Educación Superior 

“El uso de la gamificación para 
el logro de competencias en 
planificación estratégica de 
estudiantes de posgrado en 

una Universidad Peruana, Lima 
– 2020” 

Estudiante S/.2,600.00 

25 
Hernández Yépez, 
Palmer José 

1. Contreras Carmona, Pavel  
Jaime 

2. Ayala Laurel, Nila Valeria  
3. Muñoz Pino,  Carlos Omar  
  

Medicina 
Humana 

Salud, Enfermedad y 
ambiente 

Factores asociados a ansiedad, 
depresión y estrés en alumnos 
de una universidad privada del 
Perú durante la Pandemia del 

COVID-19, 2020 

Estudiante S/.2,100.00 

Total S/.140,375.95 

 
 
 

 

mailto:info@uwiener.edu.pe

